
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 72, DE 02 DE MAIO DE  2023 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 27.434.798,53 PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 27.434.798,53 (vinte sete 

milhões, quatrocentos e trinta e quatro mil, setecentos e noventa e oito reais e 

cinquenta e três centavos)) para atender a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 02 de maio de 2023. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 02 de maio de 2023. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente
por CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2023.06.07
11:30:21 -0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO 
SAMPAIO JUNIOR:76138038720 
Dados: 2023.06.07 12:58:43 
-03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           

  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO    3.1.90.96.00   1.500.0000.0000  33 65.000,00 

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0001.1.0186  Orla de Cariacica          

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00  2.754.0000.0013 206 300.000,00 

15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento         

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.500.2026.0000 214 3.172,00 

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.705.0000.0000 214 184.283,00 

15.451.0009.1.0048  Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00   1.500.0000.0000 218 399.500,00 

15.451.0009.1.0076  Elaboração e Gerenciamento de Projetos          

  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.3.90.35.00 1.500.0000.0000 1822 23.298,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 365 284.862,00 

12.365.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 366 108.113,00 

12.365.0020.2.0294 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 367 63.720,00 

12.366.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 368 16.388,00 

12.367.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 369 8.917,00 

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 496 394.967,00 

  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00 1.500.0025.1001 541 433,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.500.0025.1001 503 194.000,00 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0025.1001 510 199.800,00 

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.500.0025.1001 567 2.169.542,00 

  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4.4.90.61.00 1.500.0025.1001 588 1.047.105,97 

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0025.1001 568 695.255,00 

12.361.0002.1.0079 Escola Mais Cariacica         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0025.1001 1832 4.165.749,55 

12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0025.1001 1833 2.431.172,01 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 680 1.086.613,00 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.542.0030.0000 681 712.984,00 

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 3.3.90.37.00 1.542.0030.0000 682 321.876,00 

12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 683 105.098,00 

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 684 43.356,00 

            

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 825 6.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 857 3.000,00 

13.392.0018.2.0141  Incentivo e Fomento às Festas Tradicionais e de Mo         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.899.0000.0000 838 50.000,00 

            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.183.0004.1.0009  Ampliação do Sistema de Videomonitoramento         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1081 51.000,00 

            

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.500.0000.0000 1176 502.000,00 

            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.452.0009.2.0111 Gerenciamento da Limpeza Pública         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 1232 2.736.000,00 

            

03.04.00.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         

03.04.01.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         

09.272.0033.2.0187 Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro         

  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORM 3.1.90.01.00 1.801.0000.2111 1478 8.000.000,00 

            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.600.0000.0003 1547 500.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.600.0000.0003 1581 300.000,00 

10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0015.1002 1594 20.000,00 

10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0015.1002 1597 35.000,00 

10.305.0003.2.0164  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.600.0000.0005 1600 7.500,00 

            

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0113  Gestão Descentralizada do SUAS         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.660.0000.0000 1697 114.127,00 

08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.2115 1716 84.967,00 

    TOTAL 27.434.798,53 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO II         -          ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 65 65.000,00 

            

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 97 900.000,00 

            

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00  1.500.0000.0000 132 1.000.000,00 

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0001.1.0225  Requalificação da BR 262          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 192 10.000,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.500.0000.0000 207 20.000,00 

15.451.0001.1.0298  Mercado Municipal          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 193 10.000,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 208 100.000,00 

15.451.0009.1.0048  Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 194 26.853,00 

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.705.0000.0000 210 184.283,00 

15.451.0001.1.0186  Orla de Cariacica          

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 206 50.000,00 

15.451.0009.1.0050  Construção, Reforma e Adequação de Pontes          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 212 100.000,00 

15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento         

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.500.0000.2021 214 2.298,00 

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.500.0000.2022 214 95.819,00 

15.451.0009.1.0076  Elaboração e Gerenciamento de Projetos          

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  2.754.0000.0013 215 300.000,00 

15.451.0009.1.0061  Desapropriação de Imóveis          

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.500.0000.0000 223 10.000,00 

15.451.0009.1.0183  Obras de Infraestrutura, Equipamentos Comunitários          

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  4.4.90.93.00  1.500.0000.0000 225 1.000,00 

            

02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 271 20.000,00 

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 4.4.90.40.00 1.500.0000.0000 277 35.000,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0002  Adquirir e Distribuir Uniformes aos Alunos da Rede         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA  3.3.90.32.00 1.550.0000.0000 370 482.000,00 

            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0025.1001 404 100,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 439 15.270,36 

12.122.0020.2.0325 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.1.90.92.00 1.500.0025.1001 405 100,00 

12.361.0020.2.0221 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00  1.500.0025.1001 406 100,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 440 58.427,19 

12.361.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS          

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00  1.500.0025.1001 407 100,00 

12.365.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0025.1001 408 100,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 441 17.704,36 

12.365.0020.2.0292  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE-RPPS         

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0025.1001 409 100,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 442 23.287,36 

12.365.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0025.1001 410 100,00 

12.365.0020.2.0326  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE - RGPS         

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0025.1001 411 100,00 

12.366.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0025.1001 412 100,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 443 287,95 

12.366.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0025.1001 413 100,00 

12.367.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0025.1001 414 100,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 444 27.476,51 

12.367.0020.2.0292  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE-RPPS         

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0025.1001 415 100,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 445 4.774,24 

12.367.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0025.1001 416 100,00 

12.367.0020.2.0326  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE - RGPS         

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0025.1001 417 100,00 

12.361.0002.1.0056  Criação das Escolas de Tempo Integral - Ensino Fun         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 452 9.900,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 499 49.900,00 

12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 453 140.000,00 

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 454 5.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 502 50.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 573 299.000,00 

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 462 20.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 509 20.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 580 160.000,00 

12.361.0002.1.0054  Criação das Escolas Cívico-Militar         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 498 34.000,00 

            

02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.542.0030.0000 595 2.269.927,00 

12.361.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 638 1.215.563,80 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

12.365.0020.2.0223  Rem.Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 639 641.555,81 

12.365.0020.2.0291  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 640 203.131,21 

12.366.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 641 87.207,08 

12.367.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 642 197.301,61 

            

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

13.392.0015.1.0065  Desenvolvimento, Fomento e Apoio às Ações da Econo          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.899.0000.0000 831 50.000,00 

13.392.0018.1.0059  Cariacica é Show         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 833 1.500,00 

13.392.0040.2.0338  Promover apresentações culturais e artísticas nos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 840 7.500,00 

            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

06.183.0004.1.0009  Ampliação do Sistema de Videomonitoramento         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1044 51.000,00 

            

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.129.0037.2.0337 Rem. Pessoal Ativo - SEMFI/TRIBUTÁRIO - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1137 1.000.000,01 

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 1141 1.000.000,00 

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 1138 1.000.000,00 

04.126.0011.2.0237  SECURITY + - Aperfeiçoamento e implementação da es         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1174 502.000,00 

04.123.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         

  AQUISICAO DE IMOVEIS 4.4.90.61.00 1.500.0000.0000 1756 1.108.138,00 

            

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO  3.2.90.21.00  1.500.0000.0000 1201 2.426.688,00 

  PRINCIPAL DA DIV P/CONTRATO  4.6.90.71.00  1.500.0000.0000  1205 999.475,00 

            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

5.452.0016.2.0008  Ampliação da Coleta Seletiva          

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 1219 436.000,00 

15.451.0017.2.0151  Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1229 200.000,00 

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1253 400.000,00 

            

03.04.00.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         

03.04.01.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         

09.272.0033.2.0187 Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro         

  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORM 3.1.90.01.00 1.500.0000.2111 1478 8.000.000,00 

            

       

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 1526 141.901,54 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

10.302.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 1527 67.208,99 

10.304.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.500.0000.0000 1528 39.657,71 

10.305.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 1529 33.767,80 

10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0015.1002 1571 300.000,00 

10.305.0003.2.0165  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.600.0000.0005 1574 500.000,00 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.600.0000.0005 1601 7.500,00 

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0015.1002 1595 35.000,00 

10.304.0003.2.0166  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0015.1002 1599 20.000,00 

            

04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.244.0006.2.0113  Gestão Descentralizada do SUAS         

  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 1.660.0000.0000 1667 114.127,00 

08.244.0006.2.0031  Benefícios Socioassistenciais 
 

        

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0000.0000 1681 29.967,00 

    TOTAL 27.434.798,53 

 



10 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  
Cariacica (ES), segunda-feira, 12 de junho de 2023. 

 

 

 

 

 
 
 

 
DECRETO Nº 72, DE 02 DE MAIO DE 2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
27.434.798,53 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo 7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 27.434.798,53 (vinte sete milhões, quatrocentos 
e trinta e quatro mil, setecentos e noventa e oito reais e cinquenta e três centavos)) para atender a 
programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de maio de 
2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 02 de maio de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           
  RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO    3.1.90.96.00   1.500.0000.0000  33 65.000,00 
            
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0001.1.0186  Orla de Cariacica          
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00  2.754.0000.0013 206 300.000,00 
15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento         
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.500.2026.0000 214 3.172,00 
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.705.0000.0000 214 184.283,00 
15.451.0009.1.0048  Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e          
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00   1.500.0000.0000 218 399.500,00 
15.451.0009.1.0076  Elaboração e Gerenciamento de Projetos          
  SERVIÇOS DE CONSULTORIA 3.3.90.35.00 1.500.0000.0000 1822 23.298,00 
            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         
12.361.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 365 284.862,00 
12.365.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 366 108.113,00 
12.365.0020.2.0294 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 367 63.720,00 
12.366.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 368 16.388,00 
12.367.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 369 8.917,00 
02.08.02.00 MDE         
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 496 394.967,00 
  OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00 1.500.0025.1001 541 433,00 
12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.500.0025.1001 503 194.000,00 
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0025.1001 510 199.800,00 
12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E         
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.500.0025.1001 567 2.169.542,00 
  AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 4.4.90.61.00 1.500.0025.1001 588 1.047.105,97 
12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0025.1001 568 695.255,00 
12.361.0002.1.0079 Escola Mais Cariacica         
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0025.1001 1832 4.165.749,55 
12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0025.1001 1833 2.431.172,01 
02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 680 1.086.613,00 
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.542.0030.0000 681 712.984,00 
12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          
  LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 3.3.90.37.00 1.542.0030.0000 682 321.876,00 
12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 683 105.098,00 
12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.542.0030.0000 684 43.356,00 
            
02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 825 6.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 857 3.000,00 
13.392.0018.2.0141  Incentivo e Fomento às Festas Tradicionais e de Mo         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.899.0000.0000 838 50.000,00 
            
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

DECRETOS 



11 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  
Cariacica (ES), segunda-feira, 12 de junho de 2023. 

 

 

 

 

06.183.0004.1.0009  Ampliação do Sistema de Videomonitoramento         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1081 51.000,00 
            
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.126.0011.2.0245  TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.500.0000.0000 1176 502.000,00 
            
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
15.452.0009.2.0111 Gerenciamento da Limpeza Pública         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 1232 2.736.000,00 
            
03.04.00.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         
03.04.01.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         
09.272.0033.2.0187 Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro         
  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORM 3.1.90.01.00 1.801.0000.2111 1478 8.000.000,00 
            
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.600.0000.0003 1547 500.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.600.0000.0003 1581 300.000,00 
10.122.0036.2.0155 Manutenção de Unidade         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0015.1002 1594 20.000,00 
10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0015.1002 1597 35.000,00 
10.305.0003.2.0164  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.600.0000.0005 1600 7.500,00 
            
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0113  Gestão Descentralizada do SUAS         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.660.0000.0000 1697 114.127,00 
08.244.0006.2.0203  Proteção Social Básica          
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.2115 1716 84.967,00 

    TOTAL 27.434.798,53 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO II         -          ANULAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 65 65.000,00 
            
02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         
02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 97 900.000,00 
            
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00  1.500.0000.0000 132 1.000.000,00 
            
02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
15.451.0001.1.0225  Requalificação da BR 262          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 192 10.000,00 
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.500.0000.0000 207 20.000,00 
15.451.0001.1.0298  Mercado Municipal          
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 193 10.000,00 
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 208 100.000,00 
15.451.0009.1.0048  Construção, Reforma e Adequação de Equipamentos e          
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 194 26.853,00 
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.705.0000.0000 210 184.283,00 
15.451.0001.1.0186  Orla de Cariacica          
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 206 50.000,00 
15.451.0009.1.0050  Construção, Reforma e Adequação de Pontes          
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 212 100.000,00 
15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento         
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.500.0000.2021 214 2.298,00 
  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 1.500.0000.2022 214 95.819,00 
15.451.0009.1.0076  Elaboração e Gerenciamento de Projetos          
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  2.754.0000.0013 215 300.000,00 
15.451.0009.1.0061  Desapropriação de Imóveis          
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 4.4.90.93.00 1.500.0000.0000 223 10.000,00 
15.451.0009.1.0183  Obras de Infraestrutura, Equipamentos Comunitários          
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  4.4.90.93.00  1.500.0000.0000 225 1.000,00 
            
02.06.00.00 SEC. MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
02.06.03.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         
08.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 271 20.000,00 
  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 4.4.90.40.00 1.500.0000.0000 277 35.000,00 
            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         
12.361.0020.2.0002  Adquirir e Distribuir Uniformes aos Alunos da Rede         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA  3.3.90.32.00 1.550.0000.0000 370 482.000,00 
            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.02.00 MDE         
12.122.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0025.1001 404 100,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 439 15.270,36 
12.122.0020.2.0325 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   3.1.90.92.00 1.500.0025.1001 405 100,00 
12.361.0020.2.0221 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00  1.500.0025.1001 406 100,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 440 58.427,19 
12.361.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS          
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00  1.500.0025.1001 407 100,00 
12.365.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0025.1001 408 100,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 441 17.704,36 
12.365.0020.2.0292  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE-RPPS         
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0025.1001 409 100,00 



12 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  
Cariacica (ES), segunda-feira, 12 de junho de 2023. 

 

 

 

 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 442 23.287,36 
12.365.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0025.1001 410 100,00 
12.365.0020.2.0326  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE - RGPS         
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0025.1001 411 100,00 
12.366.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0025.1001 412 100,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 443 287,95 
12.366.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0025.1001 413 100,00 
12.367.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0025.1001 414 100,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 444 27.476,51 
12.367.0020.2.0292  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE-RPPS         
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0025.1001 415 100,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 445 4.774,24 
12.367.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0025.1001 416 100,00 
12.367.0020.2.0326  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE - RGPS         
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 3.1.90.92.00 1.500.0025.1001 417 100,00 
12.361.0002.1.0056  Criação das Escolas de Tempo Integral - Ensino Fun         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 452 9.900,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 499 49.900,00 
12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 453 140.000,00 
12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 454 5.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 502 50.000,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 573 299.000,00 
12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0025.1001 462 20.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 509 20.000,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0025.1001 580 160.000,00 
12.361.0002.1.0054  Criação das Escolas Cívico-Militar         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 498 34.000,00 
            
02.08.03.00 FUNDEB         
12.365.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.542.0030.0000 595 2.269.927,00 
12.361.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 638 1.215.563,80 

12.365.0020.2.0223  Rem.Pessoal Ativo da Rede - RPPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 639 641.555,81 
12.365.0020.2.0291  Rem. Pessoal Ativo da Rede - CRECHE-RPPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 640 203.131,21 
12.366.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 641 87.207,08 
12.367.0020.2.0223  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RPPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 642 197.301,61 
            
02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
13.392.0015.1.0065  Desenvolvimento, Fomento e Apoio às Ações da Econo          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.899.0000.0000 831 50.000,00 
13.392.0018.1.0059  Cariacica é Show         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 833 1.500,00 
13.392.0040.2.0338  Promover apresentações culturais e artísticas nos         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 840 7.500,00 
            
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
06.183.0004.1.0009  Ampliação do Sistema de Videomonitoramento         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1044 51.000,00 
            
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.129.0037.2.0337 Rem. Pessoal Ativo - SEMFI/TRIBUTÁRIO - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0000.0000 1137 1.000.000,01 
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 1141 1.000.000,00 
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  OBRIGACOES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0000.0000 1138 1.000.000,00 
04.126.0011.2.0237  SECURITY + - Aperfeiçoamento e implementação da es         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1174 502.000,00 
04.123.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         
  AQUISICAO DE IMOVEIS 4.4.90.61.00 1.500.0000.0000 1756 1.108.138,00 
            
02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         
28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         
  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO  3.2.90.21.00  1.500.0000.0000 1201 2.426.688,00 
  PRINCIPAL DA DIV P/CONTRATO  4.6.90.71.00  1.500.0000.0000  1205 999.475,00 
            
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
5.452.0016.2.0008  Ampliação da Coleta Seletiva          
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA  3.3.50.39.00  1.500.0000.0000 1219 436.000,00 
15.451.0017.2.0151  Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1229 200.000,00 
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0000.0000 1253 400.000,00 
            
03.04.00.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         

03.04.01.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         
09.272.0033.2.0187 Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro         
  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORM 3.1.90.01.00 1.500.0000.2111 1478 8.000.000,00 
            
       
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.301.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 1526 141.901,54 

10.302.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 1527 67.208,99 
10.304.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.500.0000.0000 1528 39.657,71 
10.305.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0000.0000 1529 33.767,80 
10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0015.1002 1571 300.000,00 
10.305.0003.2.0165  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         



13 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  
Cariacica (ES), segunda-feira, 12 de junho de 2023. 

 

 

 

 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.600.0000.0005 1574 500.000,00 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.600.0000.0005 1601 7.500,00 
10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0015.1002 1595 35.000,00 
10.304.0003.2.0166  Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0015.1002 1599 20.000,00 
            
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.2.0113  Gestão Descentralizada do SUAS         
  CONTRATO DE GESTÃO 3.3.50.85.00 1.660.0000.0000 1667 114.127,00 

08.244.0006.2.0031  
Benefícios 
Socioassistenciais 
 

        
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0000.0000 1681 29.967,00 

    TOTAL 27.434.798,53 

 

 
DECRETO Nº 73, DE 02 DE MAIO DE 2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE        R$ 
15.699.389,25 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   8º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 15.699.389,25 (quinze milhões, seiscentos e 
noventa e nove mil, trezentos e oitenta e nove reais e vinte cinco centavos), para atender a programação 
constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de Superávit 
Financeiro apurado no Balanço Patrimonial da Prefeitura Municipal Cariacica de exercício anterior. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de maio de 

2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 02 de maio de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 
CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00   2.500.0000.0000 48 31.682,97 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 2.500.0000.0000 65 418.088,24 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00   2.755.0000.0000 91 809.685,74 

            

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         
02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0009.1.0067 Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e Recapeamento         

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00 2.754.0000.0013 214 4.942.032,79 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  4.4.90.93.00 2.701.0000.0000 224 213.687,73 
            

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         
15.451.0013.2.0071  Cariacica Castra Legal         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.500.0000.0000 336 1.045.743,02 

            
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.361.0020.2.0160 Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.576.0000.0001 503 12.250,00 
02.08.03.00 FUNDEB         

12.365.0007.2.0015  Aparelhamento das UE do Educação Infantil         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.755.0000.0000 761 277.341,91 
            

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
13.392.0018.2.0139  Incentivo e Fomento à Lei João Bananeira         

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 2.701.0000.0000 801 71.393,28 

13.392.0018.2.0141  Incentivo e Fomento às Festas Tradicionais e de Mo         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 838 201.000,00 
            

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
06.183.0004.2.0171  Manutenção do Cerco Eletrônico         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1046 781.113,00 

            
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.126.0011.2.0245 TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.500.0000.0000 1196 1.065.129,00 
            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 2.500.0000.0000 1251 2.113.519,00 

02.35.00.00 GABINETE DO PREFEITO         

02.35.01.00 GABINETE DO PREFEITO         
04.122.0021.2.0080 Estrutura e Organização de Eventos         


